Vocaº Mathei q̄ et Leui.

Θηταῖς ἀυτοῖς ταῖς πολλαῖς καὶ ἱκολούθαις
ἀντῷ, καὶ οἱ γραμματεῖς, καὶ οἱ φαρισαῖοι
ἰδόντες ἀυτὸν εἰδίοντα μετὰ τὴν πελωνῶρ καὶ
ἄμαρτωλῶμ, ἔλεγον τοῖς μαθηταῖς ἄντε. Τί ὅτι
μετὰ τὴν πελωνῶρ καὶ ἄμαρτωλῶμ εἰδίθεις καὶ
πίνεις, καὶ ἀκέσσας ὁ ΙΗΣΟΥΣ λέγει ἀντῆς, δι
χείρι αἱ ἔχουσι μόνοι ἰχύοντες ἵστρος, ἀλλοὶ καὶ
κῶς ἔχοντες, οὐκ ἄλλοι καλέσαι δικαίους,
ἄλλας ἄμαρτωλους εἰς μετάνοιαν. καὶ τοι
σαρδίς μαθηταὶ ἰωάννου καὶ οἱ τοῦ Φαρισαίου
ωρ ηκείνοντες, οὐ ἔρχονται καὶ λέγουσι μόνον
τοῦ. Μιαὶ τοῖς μαθηταῖς ἰωάννῳ, Οὐδεὶς φαρι
σαῖς οὐκείστηρ, οὐδὲ σοὶ μαθηταῖς οὐ ηκείστη
σιμ; καὶ ἐπειρ ἀντῆς ὁ ΙΗΣΟΥΣ, μή δώσωντο
δι ήροὶ τοῦ νυμφῶνος, ἣν δὲ τοῦ νυμφίου μετάντημ
ζεῖται ηκείστηρ, οὐσιοὶ χρόνοι μεθεῖειν ἔχοντι τοῦ
νυμφίου, οὐ δώσωνται ηκείστηρ, ἐλεύσοντης δὲ δή
μέραι, ὅταν ἀποθνήσῃ ἀπόντες τοῦ νυμφίου, Κατό
τε ηκείστηριν ἐν ἐκείναις ταῦταις μέραις. Οὐ δέ
μείς ἐπιθλιμαξάκοντος ἀγνάφης ἐπιβάπτει
ἐπί ιματίῳ παλαιῷ, εἰδὲ μή, αὔρει τὸ πλήρω
μα ἀντεῖ, δι καινὸρ τὸ παλαιόν, καὶ χεῖρον χίσ
μα γίνεται. καὶ οὐδεὶς βάλλει θίνον νέον εἰς αἱ
σκούς παλαιούς. εἰ δὲ μή, ἔνοτε οὐ δίνοις οὐ νέος
τοὺς ἀσκούς, καὶ οὐ δίνοις ἐκχεῖται, καὶ οἱ ἀσκοὶ
ἀπλάνητοι, ἀλλὰ δίνονται νέον, εἰς ἀσκούς καινούς
βλητέομεν. καὶ ἐγένετο, παραπορεύεσθαι ἀντόρ
τοῖς σάββασιν διὰ τὴν παροίμων, καὶ ἔργων το
ῖ μαθηταῖς ἀντεῖδον διὰ ποιῆμά, τίλλουστε τοὺς σά
χνας, καὶ οἱ φαρισαῖοι ἔλεγον ἀντέ, οὐδὲ τί πε
ζοῦται δι τοῖς σάββασιν, οὐδὲν ἔξειται, καὶ ἀντεῖ
ἔλεγειν ἀντῆς. οὐδὲποτε ἀνέγνωτε τί ἐποίη
σερ μάθεις; δύτε χείρι αἱ ἔχεις καὶ ἐπείναστε ἀν
τοῖς καὶ οἱ μετὰντεῖ, πώς εἰσηλθεῖτε τοῖς θεοῖς οὐ
δεῖτε ἐπὶ ἀβίάθαρ τὸ ἀρχιερεῖον, Κατούς ἀρτοὺς
τὸ προθέστως ἔφαγετε, διὸ δικαῖοι τοῖς φαρισαῖοι
μή τοῖς ἴερεῦσιν, καὶ ἔδωκεν, καὶ τοῖς σαῦτεσ
διεῖστηρ, καὶ ἔλεγειν ἀντῆς, τὸ σάββαστον διὰ τοῦ
ἄνθρωπον ἀγένετο, οὐδὲν διατίθρωπος διὰ τὸ σάβ

scipulis eius. Erant enim multi qui secuti fuerant eum. Et scribae & pharisæi cum uidissent, eum capientem cibum cum publicanis & peccatoribus, dicebant discipulis eius. Quid est quod cum publicanis & peccatoribus edit ac bibit? Hoc audito, Jesus ait illis. Non opus habet qui ualent medico, sed qui male habent. Non ueni ad uocandum iustos, sed peccatores ad poenitentiā. Et erant discipuli Ioannis & pharisæorum ieunantes, & ueniuit, & diu cunct illi. Quare discipuli Ioannis & pharisæorum ieunant, tui autem discipuli non ieunantur. Et ait illis Jesus. Num possunt filii thalami nuptialis in quo cum illis sponsus est ieunare? Quod diu habent secum sponsum, non possunt ieunare. Venient autem dies cum auferetur ab eis sponsus, & tunc ieunabunt in illis diebus. Et nemo assument panni rudiis affluit uestimento ueteri, alioquin aufert supplementum eius nouum a ueteri, & peior scissura fit. Et nemo mittit uinum mustum in utres ueteres, alioquin disruperit uinum mustum utres, & uinum effundetur & utres peribuntur. sed uinum mustum in utres nouos mitti debet. Et accidit ut transiret sabbatis per segentes, & coeperunt discipuli eius iter facere, uellentes spicas, & pharisæi dicebant ei, ecce cur faciunt sabbatis, quod non licet? Et ipse ait illis. Numquid legistis quid fecerit David, quando necesse habebat, & esuiebat, ipse & qui cum eo erat? Quomodo ingressus sit in domum dei sub Abiathar principe sacerdotum, & panes propositi comederit, quos non licet edere nisi sacerdotibus, & dedit etiam ipsis qui cum illo erant & dicebat illis. Sabbatum properaverunt factum est, & non homo properabat sab-